Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023121300094

94

Nº 236, quarta-feira, 13 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCTA Nº 8 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Vice-Diretora do Centro de Comunicação, Turismo e Artes da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do
CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Teoria, Crítica e História da Arte, promovido pelo Departamento de Artes
Visuais, aberto pelo Edital nº 61, publicado no DOU nº 128, em 07/07/2023, seção 3, p. 77 à 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.123854/2023-78):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Sofia Porto Bauchwitz 81,6 76,6 93,3 96,3 85,3

. 2º lugar Nicole Chagas Lima 91,6 81,6 71,6 92,2 84,7

. 3º lugar Viviane Panelli Sarraf 73,3 88,3 71,6 100,0 82,8

. 4º lugar Glória Alejandra Guarnizo Lima 73,3 78,3 93,3 81,9 80,5

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

FABIANA CARDOSO DE SIQUEIRA
VICE-DIRETORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 186/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.020413/2023-37.
Pregão Nº 108/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 08.583.069/0001-05 - DCS FORNECEDORA DE SERVICOS E PRODUTOS LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de
marinheiros, visando atender às necessidades de saídas de campo com veículos aquáticos
para deslocamentos a localidades insulares existentes na área de atuação do cpp-cem,
visando a estabelecer contrato com preenchimento de 05 (cinco) postos de trabalho, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2023 a
17/12/2025. Valor Total: R$ 949.044,00. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 86/2020.
Nº Processo: 23075.029339/2019-38.
Pregão. Nº 99/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
10.364.152/0003-99 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por 6 (seis) meses, contemplando o período de 21/12/2023 a
21/06/2024, e o acréscimo de posto de trabalho e insumos. Vigência: 12/12/2023 a
21/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.309.392,68. Data de Assinatura:
12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 21/2023.
Nº Processo: 23075.047450/2021-21.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
26.051.141/0001-27 - KJA MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência e supressão do objeto do
contrato 21/2023.. Vigência: 20/03/2024 a 20/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 20.040,00. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 113/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.051899/2023-55. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 37.522.822/0001-42 - R. F. SONI - ALIMENTOS. Objeto: O presente instrumento
está amparado nos nos incisos i e ii do art. 137 da lei 14.133/2021.. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: VIII. Data de Rescisão: 09/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2023 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.049999/2023-34.
Concorrência Nº 7/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOM CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação da obra de engenharia, de empresa habilitada para
reforma das cobertas do centro de ciências exatas e da natureza do campus joaquim
amazonas da ufpe, incluindo adequações em ambientes internos.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 12/12/2023 a
21/12/2024. Valor Total: R$ 4.270.657,08. Data de Assinatura: 12/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023 - UASG 153080

Nº Processo: 2307611978720238 . Objeto: Execução do projeto "Horta
Inclusiva: Inclusão das pessoas com deficiência na agricultura como estratégia
de desenvolvimento econômico e social". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Menor preço ofertado. Declaração de Dispensa em 04/12/2023.
JOSE ANTONIO DOS SANTOS. Diretor do Cav. Ratificação em 12/12/2023.
ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 458.334,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 12/12/2023) 153080-15233-2023NE800006

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL DE 4 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2024

(CURSO DE DOUTORADO)
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Contábeis avisa que

se encontrarão abertas no período de 29 de janeiro a 08 de fevereiro de 2024, até as 17h
do dia 08/02/2024, as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano
Letivo 2024 (Curso de Doutorado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 214, de
12/12/2023 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

VINÍCIUS GOMES MARTINS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.047598/2022-68. / Atas de Registros de Preços 169, 170, 171, 172, 173,
174, 175, 176, 177 e 178/2023-UFPE. / OBJETO: Eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DE
ÁUDIO, VÍDEO E FOTO (televisores, câmeras fotográficas, sistemas de som e demais), para
atender as necessidades da UFPE, Termo de Referência, anexo I do edital. / MODA L I DA D E
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 08/2023. / VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data de
publicação do instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08. /
FORNECEDORAS: ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., CNPJ: 28.849.946/0001-46,
no valor global de R$ 77.903,96; VINICIUS CHAVES DOS SANTOS-EPP CNPJ:
05.207.424/0001-45, no valor global de R$ 33.748,00; MP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI
ME, CNPJ: 26.962.292/0001-37, no valor global de R$ 8.167,50; R JUAREZ DE ALMEIDA -
ME, CNPJ: 27.996.382/0001-01, no valor global de R$ 17.250,00; CLÉBER NASCIMENTO DA
ROSA, CNPJ: 11.142.525/0001-88, no valor global de R$ 33.500,00; ANDEROX COMERCIO
AUDIOVISUAL LTDA., CNPJ: 37.348.536/0001-02, no valor global de R$ 140.571,78; J R
ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, CNPJ: 34.446.741/0001-12, no
valor global de R$ 40.773,72; ANDERSON AMORIM ROSA, CNPJ: 07.187.140/0001-60, no
valor global de R$ 20.894,78; ALEXANDRE FREIRE, CNPJ: 39.334.587/0001-00, no valor
global de R$ 28.512,00; PROTON ENGENHARIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI ME-
PROTON, CNPJ:16.887.672/0001-09, no valor global de R$ 25.334,00. / ASSINAT U R A S :
UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; REPRESENTANTES LEGAIS: Sr. Lucas de Melo
Whately Paiva. / Sr. Vinicius Chaves dos Santos. / Sra. Polyana Borges de Brito. / Sr. Ricardo
Juarez de Almeida. / Sr. Cléber Nascimento da Rosa. / Sra. Márcia Tenório de Oliveira. / Sr.
Jose Ramalho de Araújo / Sr. Anderson Amorim Rosa. / Sr. Alexandre Freire. / Sr. Georgio
Batista de Lima, respectivamente.
ALFREDO MACEDO GOMES
Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATOS DE CONTRATO

Nº 0292/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: DAYANE DA ROCHA PIMENTEL. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.091449/2023-70. Objetivo: Magistério no NÚCLEO DE SAÚDE
COLETIVA. Valor: R$ 4.692,37 (Quatro mil e seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete
centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, ASSISTENTE - A, NÍVEL I, M ES T R E ,
em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 11/12/2023 a 30/04/2024. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0294/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: ISABEL CRISTINA GOMES BORGES. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.091449/2023-70. Objetivo: Magistério no DEPARTAMENTO
DE ENSINO E CURRÍCULO. Valor: R$ 3.046,99 (Três mil e quarenta e seis reais e noventa e
nove centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes sobre o
vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, AUXILIAR - A, NÍVEL I, MESTRE, em
regime de trabalho de 20 horas semanais. Vigência: 04/12/2023 a 30/04/2024. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional.

Nº 0295/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor SUBSTITUTO: ANDREA RAFFAELLA AVELAR PIMENTEL VILA NOVA. Fundamento:
Art. 6º da Lei nº 8.745/93 e Processo nº 23076.091449/2023-70. Objetivo: Magistério no
NÚCLEO DE TECNOLOGIA. Valor: R$ 4.692,37 (Quatro mil e seiscentos e noventa e dois
reais e trinta e sete centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações
incidentes sobre o vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, ASSISTENTE - A,
NÍVEL I, MESTRE, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 11/12/2023 a
30/04/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 0297/2023 - Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Contratado como
Professor VISITANTE III: Jakson Renner Rodrigues Soares. Fundamento: Art. 6º da Lei nº
8.745/93 e Processo nº 23076.019029/2023-84. Objetivo: Magistério no Departamento de
Hotelaria e Turismo - CCSA. Valor: R$ 12.862,13 (doze mil e oitocentos e sessenta e dois
reais e treze centavos), mensais, reajustáveis de acordo com as majorações incidentes
sobre o vencimento de um Professor de Magistério SUPERIOR, ADJUNTO, NÍVEL I,
DOUTORADO, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA horas semanais. Vigência:
07/12/2023 a 06/12/2024. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. BRUNNA CARVALHO
ALMEIDA GRANJA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-13T00:13:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial